Que mediante el Modelo de Contrato de Préstamo BIRF, el BANCO INTERNACIONAL DE
RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO (BIRF) se compromete a asistir financieramente a la REPÚBLICA
ARGENTINA a fin de cooperar en la ejecución del “Segundo Proyecto de Mejora para la Educación
Rural” por un monto de hasta DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES
QUINIENTOS MIL (U$S 250.500.000). 

Que el Proyecto tiene como objetivo brindar respaldo a la REPÚBLICA ARGENTINA a fin de reducir las
tasas de repetición en la Educación Primaria y aumentar la matrícula y las tasas de finalización en la
Educación Secundaria en todas las áreas rurales del país.

[...]

LA PRESIDENTA 
DE LA NACIÓN ARGENTINA 
DECRETA: 

Artículo 1° — Apruébase el Modelo de Contrato de Préstamo BIRF a celebrarse entre la REPÚBLICA
ARGENTINA y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO (BIRF), por un
monto de hasta DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES
QUINIENTOS MIL (U$S 250.500.000), destinado a financiar parcialmente el “Segundo Proyecto de
Mejora para la Educación Rural”. El mismo se adjunta al presente como Anexo I y consta de SEIS (6)
artículos, CUATRO (4) anexos y UN (1) apéndice, con copias autenticadas en idioma inglés y su